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Anotace

Téma potřeb rodin pečujících o seniory s demencí je závažný aktuální

společenský jev. Cílem mé bakalářské práce je tyto potřeby popsat s ohledem

na to, jak je pomáhá naplnit terénní respitní péče České alzheimerovské

společnosti (dále také ČALS). Má práce zjišťuje, zda si pečující rodiny

uvědomují své potřeby a jak jsou tyto potřeby naplňovány pomocí terénní

respitní péče.

Jako příklad jsem zvolila terénní respitní péči, kterou poskytuje Česká

alzheimerovská společnost. Uskutečnila jsem čtyři osobní sezení s rodinnými

příslušníky pečujícími o seniory s demencí. Na jejich základě jsem stanovila

konkrétní potřeby rodinných příslušníků pečujících o tuto specifickou skupinu

seniorů a popsala, jak jsou uspokojovány prostřednictvím terénní respitní péče

ČALS.

Součástí práce jsou přílohy obsahující doslovné přepisy všech čtyř sezení.

Dále v přílohách uvádím charakteristiku rodinných příslušníků a jejich

blízkých. Výsledek mé práce umožňuje další pohled poskytovatelů péče na

potřeby pečujících.

Klíčová slova

senior s demencí, péče, terénní respitní péče ČALS, potřeby rodinných

příslušníků pečujících o seniory

Summary

The needs of families carying for seniors suffering by dementia.

The needs of families carying for old persons with dementia are serious social

issue.

The goal of my bachelor´s work is to describe those needs with respect to

their fulfilment by the field respiting care of Czech alzheimer society (later

ČALS).

I try to investigate if carying families know their needs and how are their

needs fulfilled by the field respiting care.

I´ve chosen the field respiting care provided by ČALS.

I´ve organised four personal sessions with families members carying for the

senior with dementia.

On the basis of sessions I have established specific needs of families

members carying for this kind of seniors and I have described how were their

needs fulfilled by the field respiting care by ČALS.

There are enclosures at the end of my work containing literal transcritions of

all four sessions, description and characteristic of involved persons.

My work discovery allows another point of view of carying persons needs

by care providers.
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senior with dementia, care, field respiting care ČALS, needs of families

members carying for seniors
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou potřeby rodin pečujících o seniory

s demencí. Zjišťovaným potřebám se budu věnovat s ohledem na to, jak je

naplňuje terénní respitní péče České alzheimerovské společnosti. Cílem mé

práce je zjistit, jak formulují rodiny své potřeby a jak je naplňuje terénní

respitní péče.

Jak uvádí dokument Národní strategie podporující pozitivní stárnutí pro

období let 2013 až 2017, podle odhadů bude narůstat četnost chorob, které jsou

charakteristické pro pozdní věkové období. Například právě Alzheimerova

nemoc. Uvádí se zde, že Alzheimer Europe a Alzheimers Disease International

hovoří o navýšení množství jedinců, kteří mají demenci a to tak, že oproti roku

2000 jich bude v roce 2050 o 139 000 více.
1
Cílem České alzheimerovské

společnosti je pomáhat osobám, které zasáhla demence, což jsou sami nemocní

a členové jejich rodiny. Demence totiž zasahuje rovnou měrou obě kategorie.
2

Důvody, proč jsem si vybrala toto téma, je jeho závažnost.

Cíl práce naplním za pomoci poznatků z odborné literatury, mých

zkušeností z praxe a za pomocí čtyř rozhovorů, které jsem s pečujícími vedla.

Teoretické pasáže místy doplním výpověďmi pečujících.

1 Národní strategie podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017: První draft

ke dni 18. 6. 2012. Praha, 2012. Dostupné z:
http://www.mpsv.cz/files/clanky/13099/Teze_NS.pdf s. 24

2 Česká alzheimerovská společnost: Czech alzheimer society [online]. 2013 [cit. 2013-04-
19]. Dostupné z: http://www.alzheimer.cz/cals/

http://www.mpsv.cz/files/clanky/13099/Teze_NS.pdf
http://www.alzheimer.cz/cals/
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1. Senior s demencí

1.1. Definice demence

Jak uvádí Jirák, demence jsou poškození, při kterých degraduje paměť i jiné

poznávací schopnosti. Ty zabezpečují například přizpůsobení se okolnímu

prostředí. Jejich součástí je paměť, soustředění, schopnosti týkající se řeči atd.

Problémy se objevují nejen v oblasti poznávacích schopností, ale i v činnostech

běžného života a v oblasti chování a psychiky. Demenci způsobuje nejen

Alzheimerova nemoc, ale i řada dalších.
3
Uvedené jasně ukazuje, že lidé

s tímto onemocněním potřebují pomoc druhé osoby, a jsou tedy nesoběstační.

Vágnerová k demenci mimo jiné konstatuje, že při ní časem nastává

komplexní úpadek osobnosti. Nejde o vrozený handicap. Ubývají existující

rozumové dovednosti. Lze ji rozpoznat až u člověka, kterému jsou víc jak dva

roky a nabyl jisté intelektové úrovně. K tomuto postižení dochází, je-li

porušena centrální nervová soustava.
4

1.2. Typy demence

Podle Jiráka můžeme zhruba popsat dvě kategorie demence. Součástí první

kategorie jsou demence, které jsou vyvolány atroficko-degenerativními ději

v mozku. Konkrétně sem patří například Alzheimerova a Parkinsonova nemoc,

demence s Lewyho tělísky atd. Druhou jsou symptomatické demence nebo-li

sekundární způsobené mimo jiné nákazami, poraněními, cévními poškozeními

mozku. Z této kategorie lze ještě vyčlenit další dvě oblasti demencí, a to jednak

demence vaskulární zapříčiněné poškozením cév v mozku a dodávek krve pro

mozek. Druhou oblasti pak jsou další symptomatické demence.
5

1.3. Průběh demence

Holmerová, Jurašková a Zikmundová člení postup demencí do tří fází. V první

fázi se jedná o začínající a slabou demenci. Vyskytují se převážně potíže

s pamětí, soustředěním, s chováním a se sociálními úlohami.
6

3 JIRÁK, Roman. Úvod. In: JIRÁK, Roman, Iva HOLMEROVÁ a Claudia

BORZOVÁ. Demence a jiné poruchy paměti: komunikace a každodenní péče. 1. vyd. Praha:

Grada, 2009, s. 11 - 12. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-2454-6. s. 11-12
4 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 5., rozš. a přeprac.

Praha: Portál, 2012, 870 s. ISBN 978-80-262-0225-7. s. 265-266
5 JIRÁK, Roman. Přehled demencí. In: JIRÁK, Roman, Iva HOLMEROVÁ a Claudia

BORZOVÁ. Demence a jiné poruchy paměti: komunikace a každodenní péče. 1. vyd. Praha:
Grada, 2009, s. 19-20. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-2454-6. s. 19-20

6 HOLMEROVÁ, Iva, Božena JURAŠKOVÁ a Květuše ZIKMUNDOVÁ. Vybrané

kapitoly z gerontologie. 2., dopl. vyd. Praha: Česká alzheimerovská společnost, 2003, 88 s.
ISBN 80-86541-12-6. s. 50
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V druhé fázi je demence pokročilejší. Jsou při ní patrné potíže

se soběstačností, je potřeba vykonávat dozor ve velké míře. Třetí, poslední fázi

demence provází neustálá péče a pomoc prakticky v každé činnosti týkající

se sebeobsluhy. Se zhoršováním demence je nutná větší péče starajících

se o dotyčného jedince. Tato péče je pro pečujícího často velice náročná a bývá

nad jeho schopnosti. Aby mohl nemocný zůstat co nejdéle doma, opečováván

členy rodiny, je nezbytné podpořit tuto pečující rodinu. Ačkoliv je tato podpora

velice důležitá, stále se na ni nesoustředí dosti pozornosti.
7

O tom jak demence postupuje, se zmiňuje pečující B: „…ze začátku jsem

mohla odejít nakoupit nebo něco takového a věděla jsem, že to bude v pořádku.

No a tak se to postupně zhoršuje. Takže už dneska ho neopouštím ani, no

výjimečně, že seběhnu se smetím.“

1.4. Potřeby seniorů

Potřebou podle Pichauda a Thareauové není jen to, co jedinec postrádá, nýbrž

především to, čeho chce jedinec díky naplněné potřebě dosáhnout. Potřeba

představuje energii vedoucí jedince k druhému, věci či aktivitě a je vyjádřením

podstatné tužby. Citovaní autoři vycházejí při popisu potřeb stáří z Maslowovy


[…]


příliš manipulovaná, i když není řečen explicitně, tak ten tam je.

S: Vyloženě Vás tedy nenapadá něco, co by Vám chybělo?

P: Ne. Počítám s tím, že budeme využívat i těch odlehčovací pobytů.

A existuje to tak, že kdybychom se přestěhovali do většího bytu, že by někdo

byl s námi třeba trvale, to neexistuje?

S: To ne.

P: No třeba nějaká asistentka nebo student ve Vašem oboru, který by u nás

mohl bydlet s veškerým zaopatřením a že bychom si domluvili dvakrát týdně,

že já můžu jít na operu i večer a on vlastně nemá žádnou povinnost, jen být.

Ten někdo, by tady bydlel. Ne v tomto bytě, ale v druhém. To by mně stálo za

to se přestěhovat. Já bych toho po něm ve skutečnosti chtěl hrozně málo, jenom

aby byl po ruce a v předem domluvených velice limitovaných časových

úsecích bych mohl bezstarosti odjet. S tím, že kdybych se zdržel o půl hodiny,

tak se nic neděje. Aby tady byl, a když odjedu na den stříkat angrešt k nám na

chatu, tak tady někdo bude. Někdo, koho zná, kdo víc, co je zapotřebí. To je

inspirace holandským příběhem v knížce.

S: Je něco, co Vám dělá obavy? Co Vám dělá jako pečující osobě starosti?

P: Tak jasně ne.

S: A co přesně? Pojmenujte obavy.

P: Až nastane situace, kdy opravdu ani s využitím respitní ani jakékoli péče to

přestanu zvládat. Některé ty symptomy mě opravdu naplňují šílenými obavami,

zneklidněním. Manželka má naslouchadlo. To naslouchadlo, to je tvor

špionážní techniky, to je mikro zařízení jako špička palce do ucha. Ráno to

hledám, nemůžu to najít a ukazuje se, že to paní nějak zaměnila a dala to do

kelímku, kam odkládá snímací náhradu. To stojí 25 000kč. Nejde o ty peníze,

ale že občas ta zmatenost dosáhne stupně, kdy si uvědomuji, že až to bude

totální, tak jsem vedle.

S: Máte obavy z toho, že už tu péči jednou nebudete zvládat?

P: Já to vím.

S: Jasně, no, to se stává…

P: Nestává, to je trend, kterému… Považuji za hrdiny ty, kteří to dotáhnou až

do hořkého konce.
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S: To určitě. To máte pravdu. Ještě něco Vám dělá obavy?

P: Paní je obklopena dokonalou péčí, tak se nebojím.

S: Pro Vás je ta nejvíc viditelná obava, že to budete muset ukončit tu péči?

P: Nevím, jestli ukončit. Nevím, co se může stát. Já vidím, jako jediné

východisko, to je asi věc žádána věkem něco takového zkusit. Opakuji ta

studentka… Z jeho strany by z toho plynul jistý závazek. Prostě další trvalý

příslušník domácnosti, kde se respektuje, že je cizí osoba, že nemá žádný

povinnosti. Ale může sem tam zaskočit. Aby to nebylo tak, že jen ve čtvrtek

anebo v úterý. Já v tom vidím osobně jediný mezistupeň do situace, kdy už pak

je třeba holt trvale na lůžku a kdy už na to jedinec nestačí.

S: Je něco, co Vám pomáhá? Co vnímáte jako podporu?

P: Asi to, že si v krizové situaci dovedu poručit. Tak mám program, který chci

mermomocí zvládnout, a ono se ukáže třeba tohle to, jak jsem vykládal tu

příhodu s tím naslouchadlem. Všeho nechám, všechno dávám stranou.

Podřídím se tomu monokriteriálnímu průběhu věcí. Já se v té dané situaci

odprostím od všeho jiného. Uvědomím si, že když nic jíného nezbývá, tak nic

jiného neexistuje. Přivedly mě poznatky k tomu, že jsou situace, kdy nic jiného

se nedá.

S: Takže Vám přijde dobré, že když se objeví nějaký problém v péči, že se

soustředíte jen na něj?

P: Že si uvědomím, že nic jiného nezbývá. Říkám, že poslední přítel, který mi

zbyl, je můj vlastní rozum.

S: Ještě něco je pro Vás podporou v té péči?

P: Vědomí odpovědnosti, povinnosti. Ta povinnost je neoddiskutovatelná.

S: Je něco ještě dalšího, co Vás podporuje?

P: Já myslím, že s pomocí těch odborníků děláme, co odpovídá těm

okolnostem. Byla to psycholožka, která mě na to připravila, bude situace, kdy

se musí něco dít. To je vlastně ten důvod, proč jsme začali hledat nějakou

profesionální pomoc. Uvědomil jsem si s tou paní doktorkou, řekla, „holt Vaše

dcera nechá zaměstnání“. Tak samozřejmě, že by mohla nechat zaměstnání, ale

to by byla do konce svého života frustrovaná z toho, že by toho nechala.

S: Je něco, co by se podle Vás mělo změnit v sociálních službách?

P: Nevím, nemám moc jednoznačný názor. Ale mám pocit, že ta diferenciace

v těch placených službách má nějakou příkrou trajektorii nákladovosti. Že jsou

takové služby, kde je to za málo peněz a málo od toho můžeš čekat a pak jsou

takové, jak Babišovi lidé zřídili v Počernicích, kde jsou to desítky tisíc. Těch

služeb, kde nenabízejí luxus, ale kde je to hodně daleko od těch starobinců.

S: Takže byste uvítal nějaké služby, které by nebyly předražené, ale byly

by kvalitní?

P: Možná takové jsou.
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S: A cena těch služeb?

P: Nemá se to říkat, když jsem klient, ale mě překvapila ta nízká cena toho

alzheimerovského centra. To je obrovská přednost, že nemusím přemýšlet,

jestli to může být hodina navíc.

S: Děkuji Vám za rozhovor.