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 Lucie Vintrlíková si pro svoji práci vybrala velmi aktuální a zajímavé téma potřeb

rodin, které pečují o seniora s demencí. Výběr oceňuji i vzhledem k tomu, že tato

problematika byla v minulosti často opomíjena a podceňována. Autorčiným cílem je „zjistit,

jak formulují rodiny své potřeby a jak je naplňuje terénní respitní péče“. Při psaní vychází

kromě odborné literatury i ze svých zkušeností z praxe a z rozhovorů, které uskutečnila se

čtyřmi rodinami, které pečují o seniora s demencí. Své praktické znalosti a zkušenosti rodin

získala autorka v sociálních službách České alzheimerovské společnosti.

V teoretické části práce se autorka zabývá nejprve obecně problematikou demencí a

tím, jak se projevují a jak mění dosavadní život člověka. Zaměřuje se dále na téma rodin, na

postavení seniora v rodině a na období, kdy je potřeba o seniora v rodině kvůli jeho

zhoršenému zdravotnímu stavu pečovat. Problematice pečovatelství a pečujících se věnuje i v

závěrečné části teoretických kapitol. Autorka čerpá informace z velkého množství

relevantních zdrojů, což velmi oceňuji, je vidět, že se v problematice velmi dobře orientuje a

informační přípravě věnovala nadstandardně času. Je škoda, že autorka nedokáže informace z

odborné literatury lépe interpretovat. Zvláště data z uskutečněných výzkumů a šetření jiných

odborníků, které autorka uvádí ve snaze lépe problematiku osvětlit, nemají dostatečnou

vypovídací hodnotu, protože neznáme kontext a důležité informace o tom, jak daná šetření

probíhala. Někdy navíc uvádějí čtenáře ve zmatek (pro ilustraci např. na str. 31 zmínka o

grafu 29, který však v práci k dispozici k nahlédnutí není a je proto zbytečné ho zde

zmiňovat).

V praktické části práce autorka interpretuje informace, které získala v rámci rozhovorů

se čtyřmi pečujícími, kteří jsou klienty terénní repitní péče ČAS. Doslovný přepis rozhovorů

je k dispozici v příloze, což považuji za cenné. Na základě získaných informací autorka

definuje hlavní potřeby těchto čtyř pečujících a způsob, jak by tyto potřeby mohly, příp.

nemohly naplnit služby ČAS a navrhuje příslušná opatření.

Kladem bakalářské práce je autorčina kvalitní informační příprava a zájem o danou

problematiku. Jistým záporem pak jistá neuspořádanost předkládaných informací a občasná

stylistická neobratnost. Domnívám se však, že cíl formulovaný v úvodní části práce autorka

splnila, doporučuji tedy práci k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. Mohla byste zformulovat možné formy pomoci (profesionální i laické) rodině, která

se dostala do situace, že její člen potřebuje nepřetržitou péči? V jakých oblastech je

tato pomoc nejvíce potřeba? Co případné pomoci může bránit?

2. V práci zmiňujete, že smlouva o poskytované službě formuluje práva a povinnosti

všech tří zainteresovaných stran (pečujícího, klienta a terénní pečovatelské služby).

Jak se při sjednávání podmínek služby postupuje v případě, že klient není schopen

zformulovat svoji vůli nebo v případě, že klient vyjadřuje jiné přání a očekávání od

služby než jeho rodinný pečovatel?
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